
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 363 DEL 13/07/2021

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024. 
APPROVAZIONE PER PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventuno, addì tredici del mese di Luglio alle ore 17:05 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 424 del 07/07/2021

Settore 02  Pianificazione e Risorse Finanziarie

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024. APPROVAZIONE 
PER PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Il sottoscritto dott. Giuseppe Sulsenti dirigente del Settore 2°, in qualità di responsabile del 
procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa 
dell’Amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi 
nemmeno potenziali né in ipotesi che comportino l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 
62/2013.

Richiamati i seguenti atti:
-Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04.02.2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione 2021-2023;
-Deliberazione di Giunta Municipale n.200 del 29/04/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione, assegnando ad ogni singolo dirigente gli obiettivi di gestione 
unitamente alle risorse finanziarie per il triennio 2021-2023

Premesso che 
- il principio contabile della programmazione di bilancio, all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, prevede che il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisca il presupposto necessario a tutti gli 
strumenti di programmazione degli Enti locali; 

- il medesimo principio contabile prevede, con riferimento alla tempistica per l’approvazione 
del DUP: la presentazione dalla Giunta al Consiglio comunale entro il 31 luglio per le 
conseguenti deliberazioni; l’eventuale aggiornamento mediante apposita nota, da presentare 
dalla Giunta al Consiglio anche contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione; 

Richiamati :
- il Regolamento di contabilita’ dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.19 del 24.03.2017; 
- l’art. 170 “Documento unico di programmazione” del T.U. n. 267/2000 ordinamento 

EE.LL., che definisce le tempistiche e qualifica il DUP come atto presupposto 
indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione

- l’art. 1, comma 8 della Legge n. 190/2012, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016

Visto l’orientamento pubblicato dalla Commissione per l’armonizzazione degli Enti territoriali 
(Commissione Arconet) del Ministero dell’Economia e delle Finanze,  in data 22/10/2015, relativo 
al procedimento di approvazione del DUP e della relativa nota di aggiornamento, che fornisce 
ulteriori chiarimenti in merito al vigente quadro normativo, precisando tra l’altro che la prima 
deliberazione in Giunta del DUP “costituisce una fase necessaria del ciclo della programmazione 
dell’Ente” e che, al tempo stesso, “lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come 
lo schema del DUP definitivo”;

Considerato:
- che il Documento di Economia e Finanza Pubblica (DEF) 2021 è stato approvato dal Consiglio dei 
Ministri in data 15/04/2021;
- che la Nota di Aggiornamento al DEF 2021 non risulta ancora approvata alla data odierna;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- che il Disegno di Legge relativo alla Legge di Bilancio 2022 non risulta ancora presentato alla 
data odierna;
- che conseguentemente, allo stato attuale, non vi sono ancora le condizioni informative minime per 
avviare la definizione delle risorse a disposizioni e utilizzabili per il  percorso del bilancio di 
previsione 2022-2024 in Consiglio comunale;

Ritenuto pertanto di seguire il seguente iter di approvazione del DUP, ovvero elaborazione 
prioritaria della sezione strategica del DUP da presentare al Consiglio Comunale preliminarmente 
rispetto al percorso di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e successiva 
predisposizione della Sezione Operativa, formalmente approvata con la Nota di aggiornamento del 
DUP, unitamente allo schema di Bilanci di previsione 2022-2024,  dove ritrovare il collegamento 
fra gli obiettivi e le risorse del bilancio alla luce del quadro finanziario che sara’ delineato nei 
prossimi mesi; 

Acquisiti i pareri favorevoli da parte dei Dirigenti competenti, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, e dell’art. 
26 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto il TUEL vigente; 

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono riportate seppur non 
materialmente trascritte, l’allegata proposta di Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022–2024, sezione strategica, all. “1” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, al fine di presentarla al Consiglio Comunale preliminarmente rispetto al 
percorso di formazione del Bilancio di previsione 2022-2024; 

2. di rinviare ad una propria successiva deliberazione l’approvazione dello schema di nota di 
aggiornamento del DUP 2022-2024, predisposta nel rispetto dei principi previsti dall’allegato 
4/1 del D.Lgs.118/2011, unitamente allo schema di Bilancio di Previsione 2022-2024, per 
consentire l’eventuale aggiornamento della sezione strategica e l’inserimento della sezione 
operativa del DUP medesimo, alla luce del quadro finanziario per gli enti locali che sarà 
delineato nei prossimi mesi.

3. di trasmettere, al Consiglio Comunale e al Collegio dei Revisori dei Conti l’allegata 
proposta di DUP 2022-2024 – sezione strategica.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 424 del 07/07/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale    il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


